1

北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

研通〔2020〕5 号

新冠肺炎防控期间的研究生相关工作安排

为落实教育部、北京市和学校关于新冠肺炎防控工作要

求，保障广大师生的健康安全，学校研究决定推迟 2019-2020

学年春季学期的开学时间，现就研究生相关工作安排如下：

一、报到、注册工作安排

全体全日制、非全日制、在职专业学位研究生返校注册

时间推迟，具体返校时间另行通知。

全体研究生不得提前返校。研究生应与导师、学院保持

密切联系，留意学校相关工作动态，积极配合导师和学院的

学习活动安排。

二、课程教学工作安排

1. 按照“延期开学不停学”原则，在延期开学期间，采

取学生自学、网络教学相结合的方式开展教学工作。从 2月

24 日开始，学校和学院将按照春季学期课表的周次和时间，

每一门课程均建立课程微信群，通过使用交大课程平台、公

共直博平台等组织教学活动。

2. 课程教学的具体安排和要求，开课学院和任课教师

2

将会通过微信、电子邮件等方式在开课前 3天通知，请全体

研究生保持手机畅通和随时查看电子邮件，参加网络学习的

相关培训。

3. 全体研究生按原计划（2月 24日-3月 1日）通过“研

究生教育管理信息系统”进行课程退补选。

4. 暂停推免生先修课程工作，选课数据由研究生院统

一处理。

5. 补考时间原则上安排在返校后的第 3、4周。

6. 网络教学过程中，任课教师应自觉严守师德师风，传

播正能量。一旦发现师德师风问题，必将严惩。请全体研究

生协助监督。

三、学位论文的研究与撰写

1. 为确保研究生学位论文进度和学位论文质量，作为

第一责任人的研究生导师务必加强和研究生的联系，通过各

种形式的通信方式及时对研究生进行学位论文撰写的检查

和指导。

2. 请各位同学保持与导师的联系，参与导师主导下的

例会讨论，随时沟通学位论文的研究情况，在导师的指导下，

推进学位论文的研究和撰写，确保论文质量和进度。

3. 需要实验才能开展研究并完成的学位论文，在疫情

结束后返校完成；或与导师沟通，修改研究内容。但不能降

低论文的质量要求。

3

“放假不放学”，“在家也可搞研究”。

四、研究生答辩及学位授予

1. 原计划 4 月上旬和 6 月下旬召开的 2 次校学位评定

委员会会议，调整为 6月下旬或 7月上旬召开 1次。在 6月

19 日前各学院向校学位办提交硕士和博士学位申请材料。为

保证研究生毕业和就业的顺利进行，校学位评定委员会将视

情况调整会议时间或增加会议次数。

2. 春季学期第一次网络平台提交送审博士学位论文的

截止时间为 4 月 10 日，博士学位论文的预答辩在符合学校

基本要求的前提下由导师采取灵活的形式组织，博士学位论

文答辩集中安排在 5月 1日至 6 月 15日期间组织。

3. 硕士学位论文的评审、答辩由各学院组织安排，集中

在 5月 1日至 6月 15日期间完成。

4. 如果早 5 月初疫情结束，研究生学位论文答辩采取

传统的答辩方式。如果疫情没有结束，则采取网络的方式，

所有材料电子确认，疫情结束后，纸质签字。

5. 在疫情防控的非常时期，已经达到最长学习年限的

研究生学习时间延长到 7月底。

根据疫情变化调整上述时间节点。如有变动，另行通知。

五、研究生出国（境）交流相关注意事项

1. 根据国家和学校疫情防控工作需要，暂停各类研究

生赴国（境）外交流项目的派出工作。

4

2. 对于获得留基委资助的同学，请关注留基委相关通

知，并按照留基委《关于支持新型肺炎疫情防控有关措施的

通知》安排相关事宜，学院、研究生院将提供相关证明材料

以解决困难。

3. 对于获得学校资助，拟回国日期在 3月 31日之前的

访学研究生，如因疫情需申请延期回国的可申请延期。

4. 2020年国家建设高水平大学公派研究生项目的申报

推荐工作，按照“关于做好 2020 年国家公派研究生项目选

派工作的通知”中的时间安排，通过网络平台进行申报和评

审。纸制材料待开学返校后再行提交。

疫情防控期间，请同学们做好自身安全防护，加强日常

的身体锻炼；同时，按要求完成各项学习任务，遇到问题随

时与导师联系，通过邮件、电话、微信等形式与所在学院研

究生办公室联系，由学院统一协调、上报处理。

研究生院将根据疫情防控工作变化和学校总体要求，对

研究生各项工作安排适时进行调整，相关调整信息将及时通

过邮件、网站、MIS等渠道进行发布。

研究生院  研究生工作部

2020年 2月 10日